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日本腎臓学会
COI 開示

発表者名： 柏原直樹
□研究倫理・医療倫理に関する研修を受講しました

過去3年間において

演題発表内容に関連し、開示すべきCOI関係（過去3年間）にある企業

講演料：アストラゼネカ・大塚製薬・ノバルティス・第一三共・武田薬品工業・協和キリン・田辺三菱
製薬・アステラス製薬・バイエル薬品・ノーベルファーマ

受託研究・共同研究費：第一三共・アストラゼネカ・バイエル薬品・ノーベルファーマ

奨学寄付金：アステラス製薬・帝人ファーマ・アストラゼネカ・協和キリン・バイエル薬品・中外製薬・
大塚製薬・日本ベーリンガーインゲルハイム・第一三共・武田薬品工業



NPO法人 日本腎臓病協会
Vision, Mission, Value



⽇本は⻑寿化・⾼齢化の最先端国である

平成28年厚生労働白書 著者改変



⽇本は⻑寿化・⾼齢化の最先端国
⻑寿化実現の負の側⾯にどう対応するか

⻑寿化/高齢化

健康寿命延びず⼼不全の増加

腎不全の増加

認知症の増加



0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

<20 20-39 40-59 60-74 75+

2006 2007 2008 2009 2010
2011 2012 2013 2014 2015
2016 2017 2018 2019 2020

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

<20 20-39 40-59 60-74 75+

2006 2007 2008 2009 2010

2011 2012 2013 2014 2015

2016 2017 2018 2019 2020

全国の透析導入率は、高齢男性を除き、低下傾向
（2006-2020年）

透析導⼊率
（千人あたり）

透析導⼊率
（千人あたり）

年齢（歳） 年齢（歳）

男性 ⼥性

＠Minako Wakasugi, MD, MPH, PhD





• 人々の暮らし、生活様式は多彩
• 生活習慣の偏りに基づく“生活習慣病”へ
の介⼊⽅法も全国⼀律ではない

• 地域の実情に精通した⽅々による地道な
活動こそが重要

• 実直に懸命に生きる人々を守りたい

CKD対策活動から学んだこと




